## पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय क्रमांक 3, पटियाला कैन्ट पुस्तकालय

पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय क्रमांक 3, पिटयाला केन्ट पुस्तकालय 45 कर्मचारियों और 893 छात्रों की सूचना आवश्यकताओं को पूरा करता है। पुस्तकालय पूरी तरह से स्वचालित है और पुस्तकालय के सदस्यों को ऑनलाइन सेवाएं प्रदान करता है। स्कूल के पुस्तकालय में 10 डेस्कटॉप कंप्यूटर हैं। पुस्तकालय में शैक्षिक और सामान्य मल्टीमीडिया भी है और यह इंटरनेट एक्सेस के साथ नवीनतम मल्टीमीडिया कंप्यूटरों से सुसज्जित है।

## प्स्तकालय संग्रह

स्कूल के पुस्तकालय में छात्रों के लिए विवेकपूर्ण रूप से चयनित पुस्तकों का एक अच्छा संग्रह है। पुस्तक चयन मुख्य रूप से शिक्षकों और छात्रों की सिफारिशों पर आधारित है। पुस्तकालय स्वचालन: पुस्तकालय पूरी तरह से ई-ग्रंथालय पुस्तकालय सॉफ्टवेयर के साथ स्वचालित है जो प्स्तकालय की विशिष्ट आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए एनआईसी विकसित किया गया है। परिसंचरण और स्टॉक सत्यापन के लिए बारकोड कोड एकीकृत। स्कूल पुस्तकालय में पुस्तकालय संसाधनों के प्रभावी प्रबंधन और उपयोग के लिए आधुनिक प्रौद्योगिकियों के समावेश की आवश्यकता होती है क्योंकि पुस्तकालय में सभी कार्यों को अकेले पुस्तकालयाध्यक्ष को करना होता है। इससे हमेशा छात्रों को उनकी आवश्यकता की जानकारी प्राप्त करने में सहायता करने में देरी होती है और साथ ही कक्षाओं को आवंटित प्स्तकालय अवधि में अधिकतम संख्या में छात्रों को प्स्तकों का प्रसार होता है। प्स्तकों के प्रभावी उपयोग को सुविधाजनक बनाने के लिए स्कूल पुस्तकालय ने एनआईसी द्वारा विकसित ई-ग्रंथालय सॉफ्टवेयर के साथ कम्प्यूटरीकरण शुरू कर दिया है। सॉफ्टवेयर कैटलॉग खोज, पुस्तकों और पत्रिकाओं के परिचालन, पुस्तकों के आरक्षण, रिपोर्ट, कक्षा पुस्तकालय प्रबंधन, पुस्तकालय सांख्यिकी आदि के लिए स्विधाएं प्रदान करता है। जारी की गई पुस्तकों, आरक्षण की स्थिति, सदस्य द्वारा खोज पुस्तक और परिग्रहण संख्या, पुस्तक सुझाव और चयन, बजट व्यय और केवी प्स्तकालयों के लिए ई-अधिक पर रिपोर्ट उपलब्ध हैं। सभी पुस्तकालय संसाधन बारकोड किए गए हैं। ओपेक तक पहुंच ई-लाइब्रेरी और लाइब्रेरी ब्लॉग के माध्यम से प्रदान की जाती है।

## PM SHRI KENDRIYA VIDYALAYA NO. 3, PATIALA CANTT. Library

PM SHRI Kendriya Vidyalaya No.3 Patiala Cantt. Library caters to the information needs of 45 staff and 893 students. The Library is fully automated and offers online services to the members of the library.

The School library has 10 desktop computer. The library also has educational and general multimedia and is well equipped with latest multimedia computers with Internet access.

## **Library Collection**

The school library has got a good collection of judiciously selected books for students. Book Selection is mainly based on the recommendations of teachers and students.

Library Automation: Library is fully automated with e-Granthalaya library software developed NIC catering the specific needs of the library. Barcode Code integrated for circulation and stock verification. Effective management and utilisation of the library resources in a School Library requires incorporation of modern technologies as the Librarian alone has to do all the tasks in the library. This always causes delays in assisting the students to get the information they require as well as circulation of books to maximum number students in library periods allotted to the classes. To facilitate the effective use of books the School Library has started computerisation with the e-Granthalaya Software developed by NIC. The software provides facilities for catalogue search, circulation of books and magazines, reservation of books, reports, class library management, library statistics etc. Reports on the books issued, reservation status, search book by member and accession number, book suggestion and selection, budget expenditure and e-more for KV Libraries are available. All the library resources are barcoded. Access to OPAC is provided through e-Library and library blog.